СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

   26.04.2023                                     г. Ковдор                                               № 43

Об утверждении  Положения о приватизации служебных
жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования
Ковдорский муниципальный округ

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».
Совет депутатов Ковдорского муниципального округа  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Совета депутатов Ковдорского района от 30.01.2020 № 3 «Положение о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Ковдорский район».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа                                        Н.А. Фирсова

Глава Ковдорского муниципального округа                                 С.Б. Сомов

«____»___________2023

Приложение
к решению Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 26.04.2023  № 43

Положение о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Ковдорский муниципальный округ

1. Общие положения

1.1. Положение о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящихся в собственности муниципального образования Ковдорский муниципальный округ (далее – Положение) в соответствии с частью 2 статьи 4 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» устанавливает процедуру принятия решения о приватизации служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Ковдорский муниципальный округ (далее - служебное жилое помещение), определяет условия приватизации служебных жилых помещений, перечень документов, необходимых для принятия решения о приватизации служебных жилых помещений, а также порядок рассмотрения заявления о приватизации служебного жилого помещения.
1.2. Передача служебного жилого помещения в собственность граждан осуществляется бесплатно.

2. Условия приватизации служебного жилого помещения

2.1. Право на приватизацию занимаемого служебного жилого помещения имеют граждане (далее – наниматели), включенные в перечень категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения, утвержденный решением Совета депутатов МО Ковдорский муниципальный округ, при одновременном наличии следующих условий:
- непрерывная трудовая деятельность на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ в течение не менее 5 лет в организации, по ходатайству которой было предоставлено служебное жилое помещение;
- отсутствие у нанимателя и совместно проживающих с ним членов его семьи иных жилых помещений в собственности на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ;
- проживание нанимателя и членов его семьи в занимаемом жилом помещении не менее 5 лет;
- не реализованное нанимателем, либо членом его семьи право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде.

3. Перечень документов необходимых для принятия решения
о приватизации служебного жилого помещения

          3.1. Для решения вопроса о приватизации служебного жилого помещения наниматель указанного помещения обращается в Уполномоченный орган определенный администрацией Ковдорского муниципального округа (далее – Уполномоченный орган) с заявлением о приватизации служебного жилого помещения (Приложение № 1 к Положению).
К заявлению прилагаются следующие документы:
1) Копия документа, удостоверяющего личность нанимателя и членов его семьи, достигших 14 летнего возраста;
2) Страховой номер индивидуального лицевого счёта (СНИЛС);
3) Документы, подтверждающие полномочия доверенного лица (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной);
4) Копия трудовой книжки, иных документов, подтверждающих трудовой стаж, заверенных в нотариальном порядке или заверенных кадровой службой организации, по приглашению которой наниматель осуществлял свою трудовую деятельность в данной организации;
5) Документы, подтверждающие право пользования служебным жилым помещением, занимаемым нанимателем и членами его семьи (договор найма, иные документы, подтверждающие право пользования служебным жилым помещением);
6) Нотариально удостоверенное согласие граждан, занимающих жилое помещение, или временно отсутствующих, за которыми в соответствии с действующим законодательством сохраняется право пользования жилыми помещениями, об отказе от участия в приватизации жилого помещения в пользу других членов семьи (только в случае, если указанные граждане ранее не использовали свое право на приобретение жилого помещения в собственность в порядке приватизации и не имеют возможности лично присутствовать при подаче Заявления о приватизации);
7) Документ (сведения) о регистрации нанимателя и членов его семьи по месту пребывания и (или) по месту жительства в приватизируемом жилом помещении;
8) Документы подтверждающие гражданское состояние заявителя (свидетельство о браке);
9) Справки, подтверждающие сохранение (утрату) права на приватизацию в государственном или муниципальном жилищном фонде в период проживания на территории других муниципальных образований, - в случае если наниматель и члены его семьи в период с 11.07.1991г. до момента регистрации в приватизируемом жилом помещении был зарегистрирован по месту жительства в другом муниципальном образовании (только в отношении граждан, в чью собственность передается приватизируемое жилое помещение, а также граждан, согласие которых на приватизацию не требуется в связи с утратой ими права на приватизацию);
10) Документ (сведения) о месте жительства членов семьи нанимателя, не зарегистрированных в приватизируемом жилом помещении совместно с нанимателем, но сохраняющих право пользования данным жилым помещением;
11) Предварительное разрешение органов опеки и попечительства на приватизацию - в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
12) Выписка (сведения) из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся или имевшиеся у него объекты недвижимости;
13) Справка характеристика жилого помещения;
14) Согласие на обработку персональных данных нанимателя и членов его семьи по форме в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению.
3.2. Документы, указанные в подпунктах 1-6, 8, 10, 11, 13, 14  пункта 3.1, наниматель предоставляет самостоятельно.
Документы, указанные в подпунктах 7, 9, 12 пункта 3.1, запрашиваются Уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия при наличии согласия заявителя на обработку персональных данных.
Документы, указанные в подпунктах 7, 9, 12 пункта 3.1. наниматель может представить самостоятельно по своей инициативе.
Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть предоставлены лично, направлены с использованием почтовой связи или электронной почты. Заявление подписывается нанимателем и членами его семьи, достигшими 14 летнего возраста.

4. Рассмотрение заявления о приватизации служебного жилого помещения
4.1. Поступившее в Уполномоченный орган заявление о приватизации служебного жилого помещения и приложенные к нему документы регистрируется в течение трех дней со дня их поступления.
Уполномоченное должностное лицо уполномоченного органа, осуществляет первичную проверку представленных документов на соответствие требованиям действующего законодательства и настоящего Положения, при необходимости осуществляет направление межведомственных запросов для получения документов (информации) не представленной заявителем самостоятельно.
4.2. Рассмотрение заявления о приватизации служебного жилого помещения и приложенных к нему документов осуществляется специально созданной для данных целей Комиссией по приватизации служебных жилых помещений (далее-Комиссия). Порядок деятельности Комиссии и её персональный состав утверждается постановлением администрации Ковдорского муниципального округа.
4.3. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов Комиссия принимает решение о разрешении приватизировать служебное жилое помещение либо об отказе в приватизации служебного жилого помещения. Решение комиссии оформляется протоколом.
Решение Комиссии (протокол заседания Комиссии) направляется главе Ковдорского муниципального округа в течение трех рабочих дней после его принятия, одновременно с проектом постановления администрации Ковдорского муниципального округа о разрешении приватизировать служебное жилое помещение либо об отказе в приватизации служебного жилого помещения.
4.4. Окончательное решение о приватизации служебного жилого помещения либо об отказе в приватизации служебного жилого помещения принимается администрацией Ковдорского муниципального округа и оформляется соответствующим постановлением.
Одновременно с принятием решения о приватизации служебного жилого помещения администрацией Ковдорского муниципального округа принимается решение об исключении соответствующего жилого помещения из специализированного жилищного фонда муниципального образования Ковдорский муниципальный округ.
4.5. Основаниями для отказа в приватизации служебного жилого помещения являются:
- обращение нанимателя, не соответствующего требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Положения;
- непредставление определенных пунктом 3.1 настоящего Положения документов, обязанность по предоставлению которых возложена на нанимателя;
-  предоставление документов, которые не подтверждают право нанимателя на бесплатную передачу в собственность служебного жилого помещения;
 - установление факта недостоверности сведений, содержащихся в представленных нанимателем документах;
- служебное жилое помещение признано непригодным для проживания или многоквартирный дом, в котором находится служебное жилое помещение, признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
4.6. Принятие решения о приватизации служебного жилого помещения либо об отказе в приватизации служебного жилого помещения и уведомление заявителя о принятом решении осуществляется в течение шестидесяти дней со дня регистрации заявления и приложенных к нему документов в Уполномоченном органе.
4.7. Постановление администрации Ковдорского муниципального округа о приватизации служебного жилого помещения либо об отказе в приватизации служебного жилого помещения направляется нанимателю заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в заявлении, в течение трех рабочих дней после даты его принятия.
4.8. Постановление администрации Ковдорского муниципального округа о приватизации служебного жилого помещения является основанием для заключения договора на бесплатную передачу жилого помещения в собственность граждан (договора приватизации).
Договор на бесплатную передачу жилых помещений в собственность граждан (договор приватизации) заключается в соответствии с порядком, определенным разделом 4 решения Совета депутатов Ковдорского муниципального округа от 26.05.2022 № 41 «Об утверждении Положения о приватизации жилищного фонда муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области путем оформления договоров на бесплатную передачу жилых помещений в собственность граждан (договоров приватизации)» и административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)», утвержденного постановлением администрации Ковдорского района от 20.03.2023 № 177.

____________________________________

Приложение № 1
к Положению

В ______________________
Ковдорского
муниципального округа

Заявление

Я (мы)_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество гражданина полностью, дата рождения)

Проживающий (ие) по адресу: _______________________________________________________________________________,
(адрес жилого помещения)
Прошу (просим) передать в (долевую, совместную) собственность жилое помещение по вышеуказанному адресу, используемое на основании договора найма служебного жилого помещения № _____ от _________, оформив договор бесплатной передачи жилого помещения в собственность граждан (договор приватизации) на имя:

	Фамилия, имя, отчество
	Размер долевого участия<*>
	Подписи граждан

Без включения в договор следующих граждан, отказывающихся от участия в приватизации:

	Фамилия, имя, отчество
	Подписи граждан

Я (мы) заявляю (ем), что забронированной площади не имею (им)

	Фамилия, имя, отчество
	Подписи граждан

 Перечень прилагаемых документов:
1)_____________________________
2)_____________________________
3)_____________________________

Подлинность подписей граждан
УДОСТОВЕРЯЮ:
_____________________________                ________                             _________
(должностное лицо ответственное за прием документов)                                       (подпись)                                                                           (ФИО)

Приложение № 2
к Положению

Согласие на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________________
(Ф.И.О)
________________________________________________________________________________
(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность))

не возражаю против обработки Уполномоченным органом, включая ____________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(перечисление видов обработки (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение))

следующих моих персональных данных:_____________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечень персональных данных)
обрабатываемых с целью__________________________________________________________
(цель обработки персональных данных)
в течение_______________________________________________________________________.
(указать срок действия согласия)

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме.
Настоящее согласие действует до даты его отзыва заявителем путем направления в Уполномоченный орган письменного сообщения об указанном отзыве, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

«___»___________20____г.                            _____________                           _____________
                                                                            (подпись)                                                                                (ФИО)
___________________________